
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 24 - data 30 settembre 2022 

 

 

OGGETTO: affidamento servizio relativo a sessioni dimostrative su monopattini elettrici per 

evento “Sicuri Insieme” 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;    

 

Considerato che le Linee Guida ANAC n. 1 al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee Guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti 

(art. 32, comma 2, codice);    

 

Visto che tra le attività istituzionali dell’Ente previste dallo statuto ACI all’art. 4 punto f) si 

contempla la promozione della “istruzione automobilistica e l’educazione dei conducenti di 

autoveicoli allo scopo di migliorare la sicurezza stradale”; 

 

Considerata la sempre maggiore diffusione dell’uso del monopattino e l’attenzione prestata dal 

Comune di Firenze alla regolamentazione della circolazione del suddetto; 

 

Preso atto delle indicazioni del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Firenze relative 

all’organizzazione, in collaborazione con la Polizia Municipale di Firenze, di una giornata 

formativa aperta alla cittadinanza proprio sull’utilizzo dei monopattini elettrici, finalizzata a 

sensibilizzare i partecipanti sui rischi della circolazione, in data 6 ottobre 2022; 

 

Considerata la disponibilità del ristorante Mc’Donalds di Via Senese ad ospitare all’interno dei 

propri spazi  - sia coperti che esterni – la manifestazione, alla luce della partnership esistente;  

 

Preso atto che la società ACI Vallelunga Spa ha sviluppato un modulo formativo apposito per la 

guida dei monopattini elettrici; 

 

Considerata la disponibilità degli istruttori del Centro di guida sicura ACI Vallelunga, struttura 

tecnologicamente avanzata nell’ambito della guida e sicurezza stradale, di prendere parte all’evento 

nella data indicata;  

 



Visto il preventivo formulato da ACI Vallelunga Spa pari ad € 2.770,00 + IVA per una giornata di 

sessioni dimostrative su monopattino elettrico dedicate agli over 14 che prevede la fornitura di 

mezzi, istruttori e allestimento area di prova, ritenuto congruo; 

 

Vista la delibera n. 69/2022 del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Firenze; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico ACI Vallelunga Spa un’apposita 

dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;  

 

Dato atto che il presente affidamento è risolutivamente condizionato all’esito delle verifiche non 

ancora pervenute; 

 

Preso atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare in occasione della giornata sulla sicurezza stradale denominata “Sicuri Insieme” il 

servizio dei corsi di guida per monopattini ad ACI Vallelunga Spa con sede legale a Campagnano 

di Roma RM Via Mola Maggiorana 4/6 C.F. 00901670588 P.I. 00941291007 al costo di € 

2.770,00 +  IVA;  

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

di approvare gli atti indicati in premessa, da intendersi quale parte integrante della presente 

determina ancorché ad essa non materialmente allegati. 

 

 

                IL DIRETTORE 

               D.ssa Alessandra Rosa 

 


